« Quia hæc dicit Dominus : Non interibit de David vir qui sedeat super thronum domus Israel : « et de sacerdotibus, et de levitis non interibit vir « a facie mea, qui offerat holocaustomata, et incen- « dat sacrificium, et cædat victimas cunctis diebus. » Hoc testimonium, quia nemo ad regnum Judaici populi, vel ad sacerdotium Veteris Testamenti, et ad cæremonias priscae legis rite aptare potest, necesse est ut totum ad regnum Christi et sacerdotiura ejus et cultum Novi Testamenti transferatur : de cujus regni potentia divina vox in psalmis ait : « Ponam in sæculum sæculi sedem ejus, et thronum ejus, sicut dies cæli (*Psal. lxxxviii*). » De sacerdotio vero ejus ita scriptum est : « Juravit Dominus et non pœnitebit eum, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix*). » De quo ad Heli sacerdotem etiam divina vox ait (*I Reg. II*) : Suscitabo tibi sacerdotem fidelem, qui juxta cor meum et animam meam faciat : et ædificabo ei domum fidelem, et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus. Hujus sacerdotis membra sunt filii sanctæ Ecclesiæ catholicæ, Petro attestante, qui ait : « Vos autem estis genus electum, et regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (*I Petr. II*). » Hujus quidem holocaustomata et sacrificia, gratiæ Deo offeruntur, et victimæ acceptabiles illi sicut cunctis diebus.

« Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, di-

PATROL. CXI.

« cens : Hæc dicit Dominus : Si irritum fieri potest « pactum meum cum die, et pactum meum cum nocte, ut non sit dies et nox, in tempore suo : et pactum meum irritum esse poterit cum David servo « meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno « ejus, et levitæ, et sacerdotes ministri mei. » Superius dixerat de solis creatione, lunæ et stellarum, et cursu earum, ut leges illæ, sive statuta, muniri non possint : nunc simili modo pactum diei et noctis irritum fieri non posse, et neque pactum Domini cum David servo suo irritum fieri posse testatur : ut non sit ex eo filius, qui regnet in throno ejus, et levitæ, et sacerdotes ministri Domini, quod luce clarius exstat, quia finito sacerdotio legali, Christi regnum et sacerdotium perpetualiter sit mansurum. De quo adhuc subditur :

« Sicuti numerari non possunt stellæ cæli, et metiri arenæ maris, sic multiplicabo semen David « servi mei, et levitas ministros meos. « Legitur in Genesi (*Gen. xvi*), quod Dominus promiserat Abraham semen ejus se multiplicaturum sicut stellas cæli, et velut arenam quæ est in littore maris : quod procul dubio constat semen ejus spiritale multiplicandum esse in Ecclesia absque numero, et ejus summam soli Deo cognitam esse, qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat : cujus regnum non erit finis, et ministri permanent in sæculum.

« Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens : Nunquid non vidisti quod populus hic locutus sit dicens : Duæ cognationes quas elegerat Dominus abjectæ sunt, et populum meum despexerunt, eo quod non sit ultra gens coram eis. Hæc « dicit Dominus : Si pactum meum inter diem et noctem, et leges cæli et terræ non posui, eundem « et semen Jacob David servi mei projiciam, ut non « assumam de semine ejus principes seminis Abraham, et Isaac, et Jacob : reducam enim conversionem eorum, et miserebor eis. » Veraci ratiocinatione et congrua similitudine loquelam hostium insultantium populo Dei confundit, quia sicut leges cæli et terræ, diei et noctis in ordine sibi disposito, et nunc fusibiliter persistunt : sic et promissio Dei, quæ ad patres facta est de semine eorum omnino stabilis sit, et fixa lege permanet. Duas cognationes quas elegerat Dominus, sive regalem atque sacerdotalem stirpem, sive duas tribus quæ fuerunt in Jerusalem, et decem tribus quæ fuerunt in Samaria possumus intelligere. Has ergo elegit Dominus, quando promissionem ad patres eorum fecerat, ut daret semini eorum terram fluentem lacte et melle : sed licet plurimi eorum a via veritatis aberraverint, plerique tamen in statu rectæ fidei et bonæ operationis probati inventi sunt, quia ex ipsis apostoli et primitiva in Jerusalem Ecclesia exstitit, quæ in doctrina evangelica nobilissima et fide firmissima inventa est. Hæc et Paulus videtur insinuare ubi ait : « Quid ergo quod quærebat Israel non est consecutus, electio autem consecuta est, cæteri vero

excæcati sunt (*Rom. xi*). » Et item : « Nunquid re-  
pultit Deus populum suum? absit. Nam et ego Israe-  
lita sum ex semine Abraham de tribu Benjamin. »  
Unde manifestum est quod non abjecit Dominus popu-  
lum suum quem elegerat juxta insultantium voces,  
si de semine David assumpsit principes seminis Abra-  
ham, et Isaac, et Jacob in perpetuum. De quibus in  
psalnis scriptum est : « Pro patribus tuis nati sunt  
tibi filii : constitues eos principes super omnem ter-  
ram : memores erunt nominis tui, Domine, in omni  
generatione et progenie (*Psal. xlv*). »

## CAPUT XXXIV.

*Pœna eorum qui non dimittunt seruos et ancillas libe-  
ros, quod in templo cum solemnitate promise-  
runt.*

« Verbum quod factum est ad Jeremiam a Do-  
mino, quando Nabuchodonosor rex Babylonis, et  
omnis exercitus ejus, universaque regna terræ,  
quæ erant sub potestate manus, et omnes populi  
bellabant contra Jerusalem et contra omnes ur-  
bes ejus, dicens : Hæc dicit Dominus Deus Israel :  
« Vade et loquere ad Sedechiam regem Juda, et di-  
ces ad eum : Hæc dicit Dominus : Ecce ego tra-  
dam civitatem hanc in manu regis Babylonis, et  
succendet eam igni, et tu non effugies de manu  
ejus, sed comprehensione capieris, et in manu  
ejus traderis, et oculi tui oculos regis Babylonis vi-  
debunt, et os ejus cum ore tuo loquetur, et Baby-  
lonem introibis. Attamen audi verbum Domini,  
Sedechia rex Juda : Hæc dicit Dominus ad te :  
« Non morieris in gladio, sed in pace morieris : et  
secundum combustiones patrum tuorum regum  
priorum, qui fuerunt ante te, sic comburent te :  
« et væ, Domine, plangent te, quia verbum hoc ego  
locutus sum, dicit Dominus. Et locutus est Jere-  
mias propheta ad Sedechiam regem Juda universa  
« verba hæc in Jerusalem, et contra omnes civita-  
tes Juda, quæ reliquæ erant contra Lachis et con-  
tra Arecha : hæc enim supererant de civitatibus  
« Juda urbes munitæ. » (*MAURUS.*) Licet rex nequis-  
simus Sedechias, de quo Scriptura refert, quod fecerit  
malum coram Domino, juxta omnia quæ fecerat  
Joachim, indignus fuerit misericordia Domini,  
tamen quoniam miserationes Domini magnæ et  
multæ nimis, sæpius cum per prophetas suos com-  
monebat, hoc est, per Jeremiam in Judæa, et Eze-  
chielem vaticinantem in Babylonia, prædicans ei  
captivitatem futuram, si quomodo illum ad pœni-  
tentiam provocaret : sed mens indurata in fastidium  
ducebat verba prolata : et magis eligit incepta ne-  
quitia perseverare, quam per emendationem vitæ se  
corrigere. Unde debitam pœnam invenit, et ultionem  
captivitatis simul cum populo sibi subjecto perpes-  
sus est.